
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO:  ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP AQ 2212 -LOTTO 4 “AFFIDAMENTO DI SERVIZI 
APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD E PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZIO DI PMO”, PER IL SERVIZIO DI 
GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI APPLICATIVI DELL’AREA CLINICA DELLA FONDAZIONE IRCCS 
ISTITUTO NAZIONALE DEI TUMORI

Atto adottato dal Dirigente della Struttura Responsabile del procedimento, delegato dal Direttore 
generale con provvedimento n. 311DG del 29 settembre 2017

STRUTTURA PROPONENTE: s.c. Gestione Acquisti

Fascicolo: 1.6.03\134-2023
____________________________________________________________________________________

Visto di conformità economica: 

IL DIRETTORE SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

___________________________________________________________________________________

Il Responsabile del procedimento: Vito Ostello
___________________________________________________________________________________

Il Responsabile Unico del procedimento: Direttore della s.c. Sistemi Informativi: Giuseppe Rosito

VO/af

DETERMINA DIRIGENZIALE - N.67 del 14/03/2023



IL DIRIGENTE SC s.c. Gestione Acquisti

premesso 
- che al Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 448/99, è 

stato attribuito il compito di stipulare Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni al fine di ottenere la riduzione delle spese e l’ottimizzazione 
dei servizi e delle procedure d’acquisto; 

- che con D.M. del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001 il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze ha affidato alla Consip S.p.A., tra l’altro, l’assistenza nella pianificazione e nel 
monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni e la 
conclusione delle Convenzioni di cui sopra per conto del medesimo Ministero; 

- che, con deliberazione commissariale 3 dicembre 2001 n. 1763, la Fondazione IRCCS Istituto 
Nazionale dei Tumori, allora Istituto Nazionale per lo Studio e la Cura dei Tumori, ha preso 
atto delle procedure ex art. 26 Legge 488/99, aderendo al sistema delle Convenzioni Consip 
mediante registrazione;

dato atto che con determinazione n. 16PRO del 08.03.2022 la Fondazione aveva disposto di 
affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016 ed avvalendosi della clausola di 
ripetizione prevista negli atti di gara e nel contratto stipulato, alla società Xenia Reply Srl con 
Socio Unico – C.so Francia n. 110 sede legale in Torino (TO), il servizio di gestione e 
manutenzione degli applicativi dell’area clinica, per un periodo di 12 mesi con decorrenza dal 1 
aprile 2022 e fino al 31 marzo 2023, per un importo complessivo annuale di € 214.364,15 oltre 
IVA;

preso atto che con determinazione n. 622/DG del 12 dicembre 2022 il Direttore della s.c. 
Sistemi Informativi è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016, per le procedure finalizzate all’affidamento dei servizi di manutenzione 
ordinaria, correttiva e di adeguamento alle disposizioni normative ed evolutive dei sistemi 
informativi per l’anno 2023;

rilevato, in ottemperanza alla predetta Legge n. 488/99, che Consip Spa in data 20 febbraio 
2020 ha pubblicato una gara a procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro ai 
sensi del D.Lgs. n. 50/2016 avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e 
l’affidamento di servizi di PMO per le pubbliche amministrazioni - ID 2212, suddivisa in lotti, la 
cui documentazione è depositata in atti;

constatato
- che il Direttore della s.c. Sistemi Informativi, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento, con  nota del 27 febbraio 2023, in atti, ha manifestato la necessità di 
provvedere all’affidamento del servizio di gestione e manutenzione degli applicativi dell’area 
clinica in scadenza al 31 marzo 2023, mediante l’utilizzo dell’Accordo Quadro bandito da 
Consip di cui sopra, con più operatori economici;

- che nella predetta nota il Direttore della s.c. della s.c. Sistemi Informativi ha appurato che il 
servizio di interesse presente in Convenzione Consip è quello relativo al Lotto 4 “affidamento 
di servizi applicativi in ottica cloud e per l’affidamento di servizio di PMO”;

- che, inoltre, nella predetta nota, è evidenziato che dal modulo “comparatore”, compilato 
con l’inserimento dei servizi/prodotti di interesse da attivare, è risultato l’RTI costituendo 
Maggioli SpA, quale fornitore qualificatosi al 1° posto, come da prospetto del comparatore 
“Public ID 2212 - Comparatore v1.1 INT 3.xlsm” (in particolare al foglio 6.Riepilogo è 
possibile visionare l’onere economico derivante dalla scelta dei servizi selezionati e la 
graduatoria dei fornitori qualificatosi per quei specifici servizi), depositati in atti;



visti gli atti dell’ accordo quadro Consip AQ 2212 –lotto 4 “affidamento di servizi applicativi in 
ottica cloud e per l’affidamento di servizio di PMO”, tra cui i corrispettivi e tariffe e le condizioni 
generali (in atti); 

ritenuto
- di procedere all’adesione alla Convenzione Consip AQ 2212 –lotto 4 “affidamento di servizi 

applicativi in ottica cloud e per l’affidamento di servizio di PMO”, la cui aggiudicazione è 
divenuta efficace il 02/08/2022, mediante l’emissione di apposito ordinativo di fornitura 
all’RTI costituendo Maggioli SpA, per un importo di € 933.928,20 oltre IVA, per un periodo di 
quattro anni con decorrenza dal 1 aprile 2023, come dal predetto prospetto del comparatore 
“Public ID 2212 - Comparatore v1.1 INT 3.xlsm” e dal “Piano dei fabbisogni”, in atti;

- di individuare, su indicazione del Responsabile unico del procedimento, il sig. Riccardo Saita, 
collaboratore tecnico professionale della s.c. Sistemi Informativi, quale direttore 
dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 111 del D.lgs. 50/2016;

rilevato che l’onere pari a € 1.139.392,40 iva inclusa relativamente alla Convenzione di cui 
trattasi è da registrare sul conto n. 51001040 “costi manutenzione attrezzature ICT”, la cui 
copertura finanziaria per l’importo di € 200.785,90 IVA inclusa è a carico del BPE 2023, come da 
nota del 03.03.2023, in atti;

ritenuto di quantificare, ai sensi del co. 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, l’importo di                        
€ 8.471,43 per la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche che verrà 
successivamente accantonato secondo le indicazioni regionali in materia;

dato atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991 nonché dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2F del 30 gennaio 2023 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)”, nel quale è ricompreso il 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2023/2025;

DETERMINA
1- di aderire all’accordo quadro Consip AQ 2212 “affidamento di servizi applicativi in ottica 

cloud e per l’affidamento di servizio di PMO”, a favore delle Amministrazioni Pubbliche, ai 
sensi dell’art. 26 della Legge n. 448/99, relativamente  al  Lotto 4, per il servizio di gestione e 
manutenzione degli applicativi dell’area clinica della Fondazione, all’RTI costituendo Maggioli 
SpA, per un importo di € 933.928,20 oltre IVA, per un periodo di quattro anni con decorrenza 
dal 1 aprile 2023, come da prospetto del comparatore “Public ID 2212 - Comparatore v1.1 
INT 3.xlsm” e dal “Piano dei fabbisogni”, depositati in atti;

2- di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 1.139.392,40 
iva inclusa relativamente alla Convenzione di cui trattasi è da registrare sul conto n. 
51001040 “costi manutenzione attrezzature ICT”, di cui:

- € 200.785,90 IVA inclusa a carico dell’esercizio 2023;
- € 288.802,00 IVA inclusa a carico dell’esercizio 2024;
- € 288.802,00 IVA inclusa a carico dell’esercizio 2025;
- € 288.802,00 IVA inclusa a carico dell’esercizio 2026;
- €   72.200,50 IVA inclusa a carico dell’esercizio 2027;

3- di dare atto inoltre che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 
17/07/1996, dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

4- di individuare il Sig.. Riccardo Saita, collaboratore tecnico professionale della s.c.  Sistemi 
Informativi, su indicazione del Responsabile unico del procedimento, quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016;



5- di quantificare, ai sensi del co. 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, l’importo di € 8.471,43 per 
la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche che verrà successivamente 
accantonato secondo le indicazioni regionali in materia;

6- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

Il DIRIGENTE DELLA  s.c. Gestione Acquisti
Vito OSTELLO

firmato digitalmente


	



